
Al Responsabile Unico del Procedimento 

arch. Enrico Vertechi 

Al Direttore  

dott.ssa Francesca Bianco 

Alla Gestione Web 

LL.SS.

Oggetto: Autorizzazione di spesa per gli affidamenti sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a),  D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, così come derogato dall’art.1, comma 2, lett. a) del D.L n.76 del 

16 luglio 2020 convertito con legge 11 settembre 2020 n.120, per servizi attinenti l’architettura e 

l’ingegneria presso la sede di Ercolano. Nomina del RUP. 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n.247 del 26/10/2020, concernente la 

procedura in oggetto. 

IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Francesca Bianco 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0012513 del 26/10/2020



DECRETO N. 247 

Oggetto:  Autorizzazione di spesa per gli affidamenti sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a),  D.lgs 

n. 50 del 18 aprile 2016, così come derogato dall’art.1, comma 2, lett. a) del D.L n.76 del 16

luglio 2020 convertito con legge 11 settembre 2020 n.120, per servizi attinenti l’architettura e

l’ingegneria presso la sede di Ercolano. Nomina del RUP.

IL DIRETTORE 

 visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto Nazionale di

Geofisica e Vulcanologia;

 vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernete la “Delega al Governo in materia di riordino degli

Enti di Ricerca;

 visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” in

attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165;

 visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CdA n.

424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie Generale n.27 del 2

febbraio 2018;

 visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Nazionale di Geofisica e

Vulcanologia emanato con Decreto del Presidente n.36 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito

istituzionale;

 visto il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con

Decreto del Presidente n.118 del14 maggio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale;

 visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Istituto Nazionale di Geofisica e

Vulcanologia emanato con Decreto del Presidente n.119 del 14 maggio 2018 e pubblicato sul sito

istituzionale;

 visto il piano triennale integrato per la performance, la prevenzione della corruzione e la trasparenza

dell’INGV 2020 -2022 approvato con Delibera del CdA n. 18/2020 del 30/01/2020;

 visto il Decreto legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art.7,

comma 6;

 visto il Decreto legislativo n.50 del 18/04/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE;

 visto e richiamato il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con legge 11 settembre 2020 n.120,

relativo a “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l’art.1 il quale

dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e

157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la determina a contrarre o latro

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”;

 considerato che la procedura di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1, comma 2, lettera a) del

D.L. n.76 del 16 luglio 2020;

 vista la circolare AC prot.n.2498 del 19/10/2020 relativa ad aggiornamenti successivi alla conversione in

legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale;

 vista la delibera ANAC n. 417 del 15/05/2019, Linee Guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016,

n.50, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, già

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al D.lgs.

n.56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21 febbraio 2018;

 visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n.423 del 26/08/2019 di conferimento di incarico

di Direttore della Sezione di Napoli, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 01/09/2019;

 vista la lettera prot.n.2194 del 22/9/2020 con cui l’arch. Enrico Vertechi, tecnologo in servizio presso

questa Sezione, con riferimento alle note esigenze di interventi di riqualificazione ed adeguamento della

sede di Ercolano ravvisa la necessità di espletamento di uno studio di fattibilità finalizzato alla fruibilità



del patrimonio scientifico, storico e culturale presente nella suddetta, mediante progetto di 

consolidamento strutturale e recupero funzionale dei beni immobiliari, con particolare riferimento 

all’edificio storico e all’edificio cosiddetto “Eremo”, nonché alla riqualificazione dei percorsi ambientali 

e naturalistici della sede stessa; 

 visto l’avviso prot.n.2224 del 24/9/2020 di ricognizione di personale dipendente relativo allo svolgimento

della suddetta attività di progettazione esclusivamente con personale interno;

 vista la nota prot.n.2437 del 13/10/2020 di esito negativo con cui si riscontra l’impossibilità di poter

procedere con risorse interne per l’espletamento dell’attività in parola;

 vista la propria nota prot.n. 2438 del 13/10/2020 di dichiarazione propedeutica al conferimento di incarico

di collaborazione esterna;

 visto che l’arch. Fulvio Ricci, cod. fiscale RCCFLV52MO5F839J, P.IVA 04518961216, nato a Napoli il

5.8.1952 e residente in Marano di Napoli alla via San Castrese n.9, è stato già incaricato dell’esecuzione

dei collaudi statici presso l’edificio storico inerenti lavori di ricostruzione del locale tecnico e di

consolidamento strutturale della sala ottagonale;

 ritenuto opportuno avvalersi dello stesso professionista per l’incarico di che trattasi in virtù dell’ampia

conoscenza della struttura dell’edificio di che trattasi, nonché della profonda  esperienza in materia di

beni vincolati e tutelati dalla competente Soprintendenza per i beni culturali e di interesse storico-

artistico;

 vista la nota prot.n.2201 del 18/2/2020 con la quale l’arch. Ricci comunicava il compenso professionale

richiesto per l’espletamento dell’incarico in argomento pari ad € 4.900,00, oltre  CNPAIA e IVA;

 verificata la congruità del compenso rispetto alle indicazioni di cui al DM 31/10/2013 n.143 relativo alla

determinazione dei corrispettivi nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi

all'architettura ed all'ingegneria;

 visto il curriculum dell’arch. Enrico Vertechi  in servizio presso la Sezione di Napoli;

 considerata la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del citato Decreto legislativo n.50/2016 alla

nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria

per la corretta esecuzione delle attività in argomento;

 visti l’art.37 del D.lgs. n.33/13 e l’art.1, comma 32, della legge n.190/12, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

 visti l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del DPR n.62/13, “Regolamento recante il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il

“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV dell’1/4/15;

 accertata la disponibilità finanziaria sul Bilancio di questa Sezione sul fondo 1.03.02.10.001/9999.999

dove far gravare la spesa necessaria;

 visto l’atto proposto di prenotazione di impegno di spesa n. 5573 del 16/9/2020;

 ritenuto di dover procedere al servizio suddetto;

D E C R E T A 

Art.1 - Ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del D.lgs. n.50/2016, così come derogato dall’art.1, comma 2, 

lett. a) del D.L n.76 del 16 luglio 2020 convertito con legge 11 settembre 2020 n.120, è autorizzata la spesa 

di € 4.900,00 per il conferimento di un incarico professionale all’arch. Fulvio Ricci, P.IVA 04518961216, 

oltre CNPAIA e IVA, per lo svolgimento del seguente servizio attinente l’architettura e l’ingegneria presso 

la sede di Ercolano: studio di fattibilità finalizzato alla fruibilità del patrimonio scientifico, storico e 

culturale presente nella sede di Ercolano, mediante progetto di consolidamento strutturale e recupero 

funzionale dei beni immobiliari, con particolare riferimento all’edificio storico e all’edificio cosiddetto 

“Eremo”, nonché alla riqualificazione dei percorsi ambientali e naturalistici della sede. 

Art.2 - Di nominare l’Arch. Enrico Vertechi Tecnologo in servizio presso questa Sezione, quale responsabile 

unico del procedimento in argomento e dei conseguenti adempimenti. 

Art.3 - È autorizzato l’impegno della relativa spesa di € 6.217,12 comprensivo di CNPAIA ed IVA, sul 

Bilancio di questa Sezione al fondo 1.03.02.10.001/9999.999 sul quale esiste la necessaria disponibilità. 

Napoli, 26/10/2020 

     IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Francesca Bianco 


